COMUNE DI BORGO TICINO

- Provincia di Novara -

DETERMINAZIONE n° 19 del 2sbul 201y

ad Oggetto:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SUPERAMENTO BARRIERE

ARCHITETTONICHE E MIGLIORAMENTO RENDIMENTO ENERGETICO
SCUOLA PRIMARIA
Affidamento incarico a professionista per progettazione specialistica
impianti




OGGETTO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E
MIGLIORAMENTO RENDIMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA
Affidamento incarico a professionista per progettazione specialistica impianti

PREMESSO CHE:

¢ Con D.G.R. n. 44-3754 del 27 aprile 2012 la Regione Piemonte ha approvato i criteri per la
predisposizione di un parco progetti piano triennale 2012-2014, che programma il
finanziamento degli interventi di manutenzione straordinaria, restauro e risanamento
conservativo degli immobili destinati ad attivita scolastica;

= Con D.D. n. 336 del 20 Giugno 2012 & stato approvato dalla Regione Plemonte il Bando e
Modulistica del "Bando Parco progetti 2012-13-14 Edilizia Scolastica”;

¢ Tale bando prevede la contribuzione nella misura massima di € 200.000,00 delle spese
sostenute per la realizzazione di suddetti interventi, attraverso la predisposizione di un progetto
per lo meno redatto a livello Preliminare;

* L'Amministrazione Comunale, ha ritenuto necessario partecipare al bando di che trattasi al fine
di migliorare il servizio erogato: a tale scopo con Deliberazione di Giunta Comunale n® 99 del
04.09.2012 ha provveduto ad incaricare I'U.T.C. nella persona dell’Arch. Sergio Gadda, in
qualita di Progettista e geom. Alessandro Marchese, in qualita di Responsabile Unico del
Procedimento e collaboratore alla Progettazione, -alla redazione del progettc Preliminare per la
MANUTENZIONE STRACRDINARIA, SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E
MIGLIORAMENTQ RENDIMENTO ENERGETICQ SCUCQLA PRIMARIA;

e L'U.T.C., nella persona del geom. Alessandro Marchese, ha predisposto il progetto preliminare
denominato *“MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
E MIGLIORAMENTO RENDIMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA";

e Con Deliberazione di Giunta Comunale n°® 100 del 04.09.2012 & stato approvato il progetto
preliminare denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SUPERAMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE E MIGLIORAMENTCO RENDIMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA”;

¢ Che risulta necessaric procedere alla redazione della progettazione specialistica riferita agli
impianti delle opere di che trattasi;

Considerato

e che il personale dell'Ente in possesso della professionalita necessaria risulta attualmente
impegnato nell'attivita di servizio e che, pertanto, per la complessita dell’incarico, si rende
opportuno procedere all’affidamento esterno dello stesso;

= |'importo del servizio inferiore a € 40.000,00 si ritiene opportuno procedere all’affidamento con
le modalita del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 6 lett. b) e comma 11 del D.Lgs
n. 163 del 12/4/2006 e smi, e il Regolamento Comunale dei Lavori, Forniture e Servizi in
economia;

Considerato, altresi, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e che consente di
prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica;

Dato atto, in ogni caso, che limporto del compenso € inferiore alla soglia prevista per
I'affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente;

Verificato che lo Studio Tecnico Associato S.D., interpellato per l'espletamento dell'incarico in
oggetto indicato, si & dichiarato disponibile a svolgerlo, con nota del 04.11.2014 prot n.9003, per
il compenso di € 3.040,00 oltre Inarcassa e Iva, per un importo di € 3.857,15 comprensivo di oneri
fiscali e previdenziali e al lordo delle ritenute;

Considerato che lo Studio Tecnico Associato S.D. presenta | necessari requisiti di comprovata
esperienza nel settore e di affidabilita;

WmnlI370g5\Uficio Tecnico\Alessandro\ARCHIVI RECUPERATIMARCHIVIO\WPROGETTI 201 2\Contributo Scuola Elementareidetermina incarico prog_impianti.doc




Ritenuto, pertanto, di affidare allo Studio Tecnico Associate S.D lincarico di Progettazione
Specialistica Impianti, con le modalita di svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico allegato al
presente provvedimento;

Ritenuto di corrispondere allo Studio Tecnico Associato S.D, per lo svolgimento del suddetto
incarico, la somma complessiva di € 3.857,15 , comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se
dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verra effettuata su
presentazione di regolare fattura (oppure nota di addebito), previo riscontro

dell'espletamento dell'incaricc medesimo;

Visti:

il D.Lgs. 163/06 e s.m.i_;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i,;

il Regolamento Comunale per | Lavori in Economia;

DETERMINA

» Di affidare allo Studio Tecnico Associato S.D, con studio in Via Marasca 13 a Paruzzaro
(NO) l'incarico di redazione Progettazione Specialistica Impianti dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, SUPERAMENTC BARRIERE ARCHITETTONICHE E MIGLIORAMENTO
RENDIMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA, con le modalita di svolgimento stabilite nel
disciplinare d'incarico allegato al presente provvedimento.

= Di corrispondere allo Studio Tecnico Associato S.D, per lo svolgimento del suddetto incarico, la
somma complessiva di € 3.857,15, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se dovuti e al
lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verra effettuata su
presentazione di regolare fattura (oppure nota di addebito), previo riscontro dell'espietamento
dell'incarico medesimo.

« Di impegnare la spesa complessiva pari a € 3.857,15. allintervento n. 9-(=2-4 del Bitancio
corrente esercizio Ln, (ouove MontMan

» Di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'aliegato disciplinare d'incarico per
accettazione;

mI370g5\UfficioTecnicol\Alessandro\ARCHIVI RECUPERATIMRCHIVIOWPROGETTI 2012 Contributo Scuola Elementare\determina incarico prog_impianti.doc



COMUNE BORGO TICINO
PROVINCIA DI NOVARA

CONTRATTO PER LAPROGETTAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI DEI LAVORI DI
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA, SUPERAMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE E MIGLIORAMENTO RENDIMENTO ENERGETICO SCUOLA
PRIMARIA”

L' annc duemilaQUATTORDICI addi del mese di in BORGO TICINO e
nell'Ufficio Comunale,

TRA

1) Arch Sergio Gadda -nato a .................. [ - in qualita di Responsabile Settore

Tecnico della Cittd di Borgo Ticino domiciliato per la carica presso il Palazzo Civico, Via Vittorio
Emanuele Il n 58, che interviene in questo atto ai sensi di

2) ...................... yhatoa .ol CF L PILVAL
consedein ............coviiii , iscritto all’ ordine degli .......................... delia provincia
di o dal ................. aln® ................ (di seguito definito “il Professionista”);
PREMESSO CHE:

- con Determinazione n° ......... ... si provvedeva ad aggiudicare definitivamente I’

incarico al Professionista di cui sopra, per I importo di € 3.857,15, comprensivo dell’ |.V.A. al 22
% e del contributo obbligatorio al 4 %;

- che gli atti e i provvedimenti sopra indicati, con i relativi eventuali allegati, conservati nella
raccolta degli originali di questo Comune, vengono dati per letti per richiesta dei comparenti che
dichiarano di averne presa visione, e vengono richiamati come parti integranti del presente
contratto perché pienamente conformi alla volonta delle parti stesse e non vengono materialmente
allegati al presente atto.

TUTTO CIO PREMESSO
Fra le parti come sopra costituite e rappresentate si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 — Le parti riconoscono che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente contratto.

ART. 2 - |l Comune di Borgo Ticino come sopra rappresentata, affida a
e .0he con la firma del presente disciplinare accetta, lincarico per la
PROGETTAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI per i lavori di MANUTENZIONE

STRAORDINARIA, SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MIGLIORAMENTO
RENDIMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA.

ART. 3 — L’ incarico viene conferito ed accettato sotto I'osservanza delle condizioni tutte stabilite
nel disciplinare di gara approvati con la gia citata Determinazione n° .......................... ed alie
altre condizioni vigenti in materia di lavori pubblici e di servizi.

ART.4 - |l Professionista dichiara di accettare integralmente il contenuto della lettera d’invito che
s'intende qui richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.



ART. 5 — |l professionista, sotto la propria esclusiva responsabilita, ha facoltad di avvalersi della
collaborazione dei Professionisti indicati nell’ istanza di partecipazione alla gara di appalto per I
affidamento dell’ incarico.

ART. 6 - Il professionista svolgera l'incarico in collaborazione con gli uffici tecnici interessati € con
I' Amministrazione da cui ricevera tutte le informazioni necessarie al completamento del progetto.
In particolare il professionista redigera il progetto in conformita al progetto preliminare
architettonico curato dai tecnici delAmministrazione comunale.

ART. 7 - Il Comune si incarica di fornire tutte le documentazioni tecniche eventualmente in proprio
possesso, e di autorizzare il professionista ad effettuare i sopralluoghi ed i rilievi che ritenesse
necessari. Restano a carico del Committente le spese relative a rilasci di permessi, pareri,
autorizzazioni, il rimborso delle anticipazioni effettuate dai professionisti, il rimborso dell' LV.A. e
del contributo previdenziale a termini di legge sulle prestazioni del progettista che sono comprese
nella voce spese forfettarie, cosi come le spese di riproduzione della documentazione disponibile,
delle copie necessarie all’ ottenimento dei necessari pareri e delle necessarie autorizzazioni .

ART. 8 - Le parti danno atto che I' onorario viene determinato in complessivi € 3.040,00 oltre L.V.A.
al 22 %, contributo obbligatorio al 4%, per un totale di € 3.857,15. L' amministrazione dichiara di
aver stanziato i mezzi economici per il pagamento degli onorari, iscrivendoli al Bilancio 2014.

ART. 9 - L'espletamento dell'incarico, consistera in:

- - Relazione tecnica ex Legge 10/91 e s.m.i.

- Diagnosi energetica dell'edificio — impianto;

- progettazione impiantistica esecutiva e stesura di capitolati speciali nonché computi metrici ed
elenco prezzi;

- assistenza tecnica alla Direzione Lavori in fase di esecuzione;

ART. 10 — Il rapporto di lavoro & qualificato & qualificato secondo quanto disposto dall'art.2222 del
C.C. e art. 67 lett.1 del T.U.LR. e dallfart. 2 del disciplinare di gara. 1l Responsabile del
Procedimento si riserva di impartire indirizzi e disposizioni ne! corso dello svolgimento
dell'incarico..

ART. 11 —ll pagamento dei compensi, avverra su presentazione di regolare fattura e sara diviso in
rate successive Le competenze relative alla progettazione definitiva ed esecutiva saranno
corrisposte come segue:

Le liquidazioni delle competenze per la progettazione specialistica, saranno corrisposte al
professionista in diversi acconti come di seguito indicato;

Oallapprovazione della progettazione per un importo pari al 80% dellincarico professionale ;

Oal completamento delle opere per un importo pari al 20% dell'incarico professionale.

Qualora I' Amministrazione decidesse di non procedere con l'approvazione del progetto, il
professionista avra comunque diritto al pagamento delle somme ad esso relative, a saldo di ogni
proprio avere, trascorsi novanta giorni dalla consegna degli elaborati.

ART. 12 = In adempimento di quanto prescritto dall'art. 111 del D.Lgs. 163/2008, il Professionista
ha prodotto la dichiarazione dell’Assicurazione che si impegna a rilasciare
polizza di responsabilitd civile professionale con specifico riferimento alla progettazione da
redigere, a far data dalla firma del presente disciplinare, per un massimale pari al 10% dell'importo
dei lavori a base d’appalto. La mancata presentazione della suddetta garanzia, per un massimale
pari al 10% dell'importo dei lavori a base d'appalto, costituira per il comune di Borgo Ticino motivo
di esonero dal pagamento della parcella professionale.

ART. 13 — Tutte le spese relative al presente atto e che da esso potranno dipendere, sono a carico
del professicnista.



ART. 14 — Per tufte le controversie che dovessero sorgere relativamente all’ interpretazione o all’
esecuzione del presente contratto sara competente il Tribunale di Novara.

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla presente convenzione, comprese quelle di eventuale
registrazione fiscale saranno a totale carico dei soggetti incaricati, i quali espressamente
rinunciano ad ogni e qualsiasi diritto di rivalsa.
In caso di registrazione fiscale, le parti chiederanno l'applicazione dellimposta fissa, ai termini del
D.P.R. 26/04/1986, n° 131, trattandosi di prestazioni soggette ad IVA
Per quanto espressamente non previsto nella presente convenzione si fa riferimento alla Tariffa
Professionale per gli Ingegneri ed Architetti, di cui alla legge 02/03/1949, n. 143 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché alle norme del Codice Civile.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PROFESSIONISTA




La presente Determinazione viene qui sottoscritta.

Il Responsabile de}Servizio
(WSer adda)

Per I'assunzione dellimpegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria e la

regolarita contabile, ai sensi del'art. 107, comma 3, della L. 18 agosto 2000 n° 267,

Y643 /124 .

Borgo Ticino, 40-CZ-(5

esponsabile
izio Finanziario
ia Modesti)

:1nn):rx:tz:tnz(rturr1:(11ztunnnu):xJ:n:(nnnunnnnnunnnnnnnpnunuun
=S

VISTO
Borgo Ticino,1 3 FEB. 2015
i Sig}tario Comunale
f (Dotit.:Michele
Gugl-iotta) \

I:(II):(1'-():(11):I):III1:()2(11)11:!IIIZ()ZIIiI:(Hﬁﬂﬁﬁﬁﬁﬂﬂﬂﬂﬂﬂnﬂﬂﬂﬁﬂﬂﬂ)1)11111111:(

a 19 fgp. 2018
PUBBLICATO il per 15 giomni consecutivi al n° del Registro di

Pubblicazione.
li Messo Comunzle

li):()1):(1:(I:(I‘I)I!)'-IIII(I:(l'l)ZII:(II12()1II):I):(1:():(Kﬂﬂﬁﬁﬂﬂﬂﬁﬁﬂﬁnnﬂ}iﬂﬂﬂﬂﬁﬂﬂ

PER COPIA CONFORME
AD USO AMMINISTRATIVO Il Responsabile del Servizio

Borgo Ticino,

WmI370g5\UfficioTecnicovalessandrotARCHIVI RECUPERATIMRCHIVIO\WPROGETTI 2012\Contributo Scuola Elementare\determina incarico prog_impianti.doc



